
IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Su invito del Sindaco, Erika Ferranti, il consigliere Lorenzo Mengoli (capogruppo Bentivoglio 
Solidale) illustra e motiva le ragioni della proposta di ordine del giorno recante a oggetto: 

 
“Bentivoglio Solidale - richiesta discussione e votazione dell’ordine del giorno relativo al 

possibile utilizzo in sovrapressione del deposito di gas metano presente nel sottosuolo di 
Minerbio e dei possibili rischi per tutto il territorio” di cui al testo preliminarmente depositato in 
atti;  

 
Udito il partecipato dibattito, cui prendono parte, anche a più riprese i consiglieri… il tutto come da 

verbale in atti conservato;  
 
Accordata dal Sindaco, al termine del dibattito, una breve sospensione dei lavori per consentire ai 

vari gruppi consiliari la possibilità di giungere a un testo condiviso dell’ordine del giorno finalizzato a 
favorire un’ulteriore informazione, e conseguente azione, sul tema che caratterizza l’utilizzo in 
sovrapressione del deposito di gas metano presente nel sottosuolo di Minerbio;  

 
Dato atto che alla ripresa della trattazione il proponente consigliere Lorenzo Mengoli (capogruppo 

Bentivoglio Solidale) sottopone al Sindaco il testo leggermente modificato dell’ordine del giorno in 
sostituzione e a integrazione di quello originariamente presentato; 

 
Data lettura al Consiglio comunale della proposta di ordine del giorno testé modificata;  
 
Ritenuto di porre in votazione, quale mero atto di indirizzo, detta proposta di ordine del giorno;  
 
Con voto favorevole unanime espresso per alzata di mano;  

 
DELIBERA 

 
- di approvare il seguente ordine del giorno recante a oggetto: “Bentivoglio Solidale - richiesta 
discussione e votazione dell’ordine del giorno relativo al possibile utilizzo in sovrapressione del 

deposito di gas metano presente nel sottosuolo di Minerbio e dei possibili rischi per tutto il 
territorio”, così modificato nel paragrafo finale: 

“Il Consiglio comunale di Bentivoglio esprime preoccupazione per la possibilità di esercizio in sovrapressione dell’attività 
di stoccaggio del gas naturale nel sito di Minerbio, così come proposto e richiesto dalla concessionaria Stogit, e sostiene la 
necessità che gli enti competenti applichino il principio di precauzione; pertanto auspica che il MISE sospenda ogni 
iniziativa autorizzativa – poi prosegue come da testo – non sussistendo, allo stato e in base ai più recenti 
pronunciamenti scientifici, sufficienti elementi per escludere anche la sola possibile, minima 
correlazione tra l’induzione del gas con pressione innaturale e fenomeni sismici pure di lieve entità.” 
 

 



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

N. 40/2019

DEL CONSIGLIO COMUNALE

OGGETTO: PROPOSTA DI ORDINE DEL GIORNO RECANTE A OGGETTO: "BENTIVOGLIO 
SOLIDALE - RICHIESTA DISCUSSIONE E VOTAZIONE DELL'ORDINE DEL GIORNO 
RELATIVO AL POSSIBILE UTILIZZO IN SOVRAPRESSIONE DEL DEPOSITO DI GAS 
METANO PRESENTE NEL SOTTOSUOLO DI MINERBIO E DEI POSSIBILI RISCHI PER 
TUTTO IL TERRITORIO" - RISOLUZIONE

REGOLARITA' TECNICA

FAVOREVOLE

CONTRARIO

X

____________________________________________________________________________
____________________________________________________________________________
____________________________________________________________________________

IL RESPONSABILE SETTORE

Dott. Fabrizio Simoncini
____________________________

Lì 27.09.2019

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

DELIBERAZIONE N._____ DEL ______


		2019-09-27T10:23:13+0200
	Fabrizio Simoncini




